
COMUNE DI BRONTE

I AREA - SEGRETERIA SINDACO

 DETERMINAZIONE

NUMERO  33    DEL 15-07-2022

Reg. Gen.le n. 664 del 15-07-2022

Oggetto: Determina a contrarre inerente le forniture sul Progetto finanziato dal GAL Etna
PSR Sicilia 2014-2020  sottomisura di riferimento PSR Sicilia 7.6. Procedura
negoziata  mediante RdO su MEPA per l'acquisto di arredi per il Castello Nelson.
Codice cup progetto B99J22001020009

CIG : 93255821B8

IL CAPO DELLA I AREA - SEGRETERIA SINDACO

Visti i principali riferimenti normativi e atti amministrati di seguito indicati:
- Regolamento (UE) n. 1303/2013 e s. m.i. del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre
2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo
europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio e s. m.i.;
- Regolamento (UE) n. 1305/2013 e s. m.i. del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre
2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale
(FEASR) e che abroga il regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio e s. m.i.;
- Regolamento (UE) n. 1310/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013
che stabilisce alcune disposizioni transitorie sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo
europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), modifica il regolamento (UE) n. 1305/2013 del
Parlamento europeo e del Consiglio per quanto concerne le risorse e la loro distribuzione in
relazione all'anno 2014 e modifica il regolamento (CE) n. 73/2009 del Consiglio e i regolamenti
(UE) n. 1307/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio
per quanto concerne la loro applicazione nell'anno 2014 e succ. mm.ii;
- Orientamenti dell’Unione europea per gli aiuti di Stato nei settori agricolo e forestale e nellezone
rurali 2014-2020 (2014/C 204/01);
- Programma Sviluppo Rurale Sicilia 2014-2020 - approvato dalla Commissione Europea con
Decisione comunitaria C(2015) 8403 final del 24/11/2015 e adottato dalla Giunta Regionale di
Governo con delibera n. 18 del 26/01/2016 successivamente modificato con decisione C (2016) n.
8969 del 20/12/2016, adottato dalla Giunta regionale di governo con delibera n. 60 del 15/02/2017 -
successivamente modificato con Decisione C (2018) n.8324 del 03/12/2018 che approva la versione
5.0 del P.S.R. Sicilia 2014/2020, modificato infine con Decisione C(2019) 9229 final del
16/12/2019 che approva la versione 7.0 del PSR Sicilia 2014/2020.



COMUNE DI BRONTE
- Disposizioni Attuative e Procedurali per le Misure di Sviluppo Rurale non connesse alla superficie
o agli animali" 2014/2020 emanate dall'Autorità di Gestione con D. D G. n. 2163 del 30/03/2016 e
s.m.i.;  - Disposizioni attuative parte specifica sottomisura 7.6 Allegato "A" al DDG n. 3745 del
28/11/2017 consultabili sul sito http://www.psrsicilia.it/2014-2020;
- D.M. 497 del 17/01/2019 "Disciplina del Regolamento di condizionalità ai sensi del Regolamento
UE n. 1306/2013 delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze dei beneficiari dei pagamenti
diretti e dei programmi di Sviluppo Rurale" pubblicato nel S.O. n. 14 della GURI n. 72 del
26/03/2019;
- D.D.G. n.371 del 07/03/2018 del Dirigente Generale del Dipartimento dell'Agricoltura,
Assessorato dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea di approvazione del
Piano di Azione Locale (PAL) della Strategia di Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo del "GAL
Etna" per il periodo 2014-2020;
- Convenzione, sottoscritta in data 18/05/2018, tra l’Assessorato regionale dell’Agricoltura dello
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea e il Gruppo di Azione Locale "Etna" per il
conferimento alla Società GAL Etna Società Consortile a r.l. del ruolo di Organismo Intermedio per
l'attuazione del Piano di Azione Locale della Strategia di Sviluppo locale di Tipo Partecipativo del
"GAL Etna" per il periodo 2014-2020;
- il bando, approvato con delibera del C.d.A. nr 06  del 18/10/2019 del GAL Etna che attiva la
Sottomisura 7.6 del PSR Sicilia 2014-2020 – Strategia di Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo
"Itaca" Azione 3.1.3– "Investimenti relativi al ripristino e al restauro del patrimonio culturale dei
villaggi rurali" pubblicato sul sito del Gal Etna nonché sugli albi pretori dei comuni aderenti al Gal
Etna cod bando 48841;
- la domanda di sostegno presentata dal comune di Bronte il 19/02/21 nr 14250018786 a valere
sulle risorse del bando in oggetto;

Considerata la nomina del Rup Patrizia Orefice avvenuta con delibera di G.M. n. 11 del
19/02/2021;

Atteso che:
- con l’atto di concessione nr 07/2022 del 01/02/2022 del Gal Etna il Comune di Bronte ha ottenuto
un finanziamento sulla sottomisura su cui sopra per Euro 98.628,57;
- il  RUP intende  procedere con l’adozione degli atti e dei provvedimenti funzionali  all’avvio delle
procedure di attuazione conformemente a quanto previsto dall’atto di concessione e dal progetto
finanziato;
- l’intervento prevede l’acquisto di apparecchiature informatiche per l’ammodernamento e il
potenziamento dei servizi tecnologici del Castello Nelson ed il contestuale acquisto di arredi per
migliorare la fruibilità del medesimo Castello;
- pertanto, occorre procedere all’acquisto delle forniture previste dal progetto per la realizzazione
dell’intervento finanziato;

Visti:
- l’art. 32, comma 2, del d. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., secondo cui «Prima dell’avvio delle procedure
di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando  gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle  offerte»;
- l’art. 192, comma 1, del d. lgs. 267/2000, in cui si prevede che «La stipulazione dei contratti deve

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione I AREA - SEGRETERIA SINDACO n. 33 del 15-07-2022                Pag. 2



COMUNE DI BRONTE
essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento indicante:
1) il fine che con il contratto si intende perseguire;
2) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
3) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
4) contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base»;
5) il d. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- l’art. 1, comma 450, della l. 296/2006 e l’art 1, comma 512, l. 208/2015, come modificato dall’art.
1, comma 419, della l. 232/2016, secondo cui gli Enti Locali sono tenuti a  provvedere ai propri
approvvigionamenti relativi ad acquisti di beni e servizi informatici e  di connettività
esclusivamente attraverso gli strumenti di acquisto e di negoziazione di  Consip Spa o dei soggetti
aggregatori;

Visti lo schema di lettera invito, capitolato speciale, e riga unica che si allegano al presente atto per
farne parte integrante e sostanziale;

Atteso che:
• il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di migliorare i servizi resi ai cittadini e ai
turisti  che visitano il Castello Nelson mediante il potenziamento degli arredi funzionali ad una
migliore fruibilità ;
• l’oggetto del contratto è denominato:  "acquisto di Arredi";
• per l’acquisizione della fornitura in oggetto, allo stato, non sono disponibili convenzioni Consip
raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto tramite la presente procedura;
• per l’affidamento del contratto, pertanto, si può procedere, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b),
d.l. 76/2020, convertito con l. 120/2020, tramite procedura negoziata mediante RdO su MEPA,
ponendo a base d’asta la somma  di Euro 58.569,56 oltre IVA per l’acquisto di Arredi ;
• la scelta del contraente avverrà utilizzando il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, ai
sensi di quanto previsto dall’art. 1, comma 3, d.l. 76/2020, convertito con l. 120/2020, procedendo
all'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o
superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del
decreto legislativo n. 50 del 2016, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o
superiore a cinque
• che sotto il profilo del rischio interferenziale nell’esecuzione del presente appalto non si appalesa
esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3, del d.lgs.
81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI;
• che si procederà alla stipula del contratto mediante firma digitale e invio telematico sul Me.PA
dell’ordine;

Preso atto che il quadro economico della fornitura è così determinato:

Importo a base d’asta soggetto a ribasso    Euro 58.569,56 (arredi)
                                             IVA 22%       Euro 12.885,30
Contributo ANAC                                      Euro 30,00
                                                                  _____________
TOTALE COMPLESSIVO                                  Euro 71.484,86

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione I AREA - SEGRETERIA SINDACO n. 33 del 15-07-2022                Pag. 3



COMUNE DI BRONTE
Atteso che la spesa non è frazionabile e rientra nel disposto di cui all’art. 183, comma 8, del D.lgs.
267/2000;

Visti:
• - il D.Lgs 267/2000;
• - Il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;
• - il vigente regolamento di contabilità;

D E T E R M I N A

Per quanto precedentemente esposto e che qui si intende integralmente riportato:

1) Autorizzare una nuova procedura per acquisto su Me.Pa per l’acquisto di arredi per il Castello
Nelson conformemente a quanto indicato nel progetto finanziato dal Gal Etna   nella modalità
seguente:

art. 192, co.1 lett.a)
D. Lgs. 267/2000

FINE DA
PERSEGUIRE

Potenziare gli arredi del Castello Nelson per migliorarne la
fruibilità

art. 192 co.1 lett.b)
D. Lgs. 267/2000

OGGETTO
DEL
CONTRATTO

Acquisto Arredi

FORMA DEL
CONTRATTO

Stipula del contratto mediante firma digitale e invio
telematico sul Me.PA dell’ordine

art. 192 co.1 lett.c)
D. Lgs. 267/2000

SCELTA DEL
CONTRAENTE

Procedura negoziata prevista dall’art. 1, comma 2, lett. b), d.l.
76/2020, convertito in l. 120/2020, mediante RdO su Me.PA,
a tutti gli operatori economici, presenti sulla piattaforma
Me.PA iscritti nelle categorie di abilitazione denominate
"Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni, Macchine per
Ufficio" e "Arredi", utilizzando il criterio di aggiudicazione
del minor prezzo, ai sensi dell’art. 1, comma 3, del d.l.
76/2020, convertito in l. 120/2020, e prevedendo l’esclusione
automatica dalla gara delle offerte che presentano una
percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia,
anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o
superiore a cinque.

2)  Demandare al Responsabile Unico del Procedimento l’esecuzione di tutti gli adempimenti
necessari per lo svolgimento della procedura di affidamento;

3) Nominare come Punto istruttore della procedura su Me.PA il dipendente Sig. Biagio Meli
dell’Ufficio CED.

4) Approvare lo schema di lettera invito, capitolato speciale, e riga unica delle forniture.
Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione I AREA - SEGRETERIA SINDACO n. 33 del 15-07-2022                Pag. 4



COMUNE DI BRONTE

5) Fare fronte alla spesa complessiva di Euro 71.484,86  nel modo seguente:
- Euro 71.454,86 con imputazione della stessa alla missione 07 programma 01 "Sviluppo e
valorizzazione del turismo" del corrente bilancio macroaggregato 03 codice piano dei conti
finanziario 2.02.01.03.999, Cap. 5131/10 PEG in corso di formazione avente per oggetto: "Acquisto
mobili Castello Nelson Nelson adibito a turismo - finanziamento Gal Etna cap. 725 PEG entrata";
- Euro 30.00 con imputazione della stessa alla missione 07 programma 01 "Sviluppo e
valorizzazione del turismo" del corrente bilancio macroaggregato 03 codice piano dei conti
finanziario 1.10.99.99.999, Cap. 1902/11 PEG in corso di formaziione avente per oggetto:
""Progetto Castello Nelson Gal Etna adibito a Turismo - Altre spese correnti".

6) Dare atto, ai sensi del vigente Piano della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza,
dell’inesistenza di conflitti di interesse nella presente procedura.

7) Dare atto del rispetto delle prescrizioni di cui all’art. 183, comma 8, del D. Lgs n. 267/2000.

8) Trasmettere la presente determinazione al Servizio ‘ Ragioneria e Finanze" ai sensi dell’art. 29
del Regolamento di contabilità.

9) Disporre che il presente atto venga pubblicato alFAlbo pretorio on line ai sensi dell'art 67,
comma 6, del vigente regolamento degli Uffici e dei servizi e venga, altresì, pubblicato nella
Sezione "Amministrazione trasparente", sottosezione di 1° livello "Provvedimenti" sottosezione di
2° livello "Provvedimenti dirigenti", voce "determine".

10) Dare atto che le pubblicazioni di cui al precedente punto sono curate rispettivamente
daH’Ufficio Messi Notificatori per l’albo pretorio on line e, dall’ufficio Ced per la sezione
"Amministrazione trasparente".

Accertata la regolarità tecnica dell'atto, per quanto di competenza si esprime PARERE FAVOREVOLE
(art.49 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.).

Il Responsabile del procedimento Il CAPO I AREA
 Orefice Patrizia

( Sottoscritto con firma digitale)

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione I AREA - SEGRETERIA SINDACO n. 33 del 15-07-2022                Pag. 5



COMUNE DI BRONTE

Oggetto: Determina a contrarre inerente le forniture sul Progetto finanziato dal GAL Etna
PSR Sicilia 2014-2020  sottomisura di riferimento PSR Sicilia 7.6. Procedura
negoziata  mediante RdO su MEPA per l'acquisto di arredi per il Castello Nelson.
Codice cup progetto B99J22001020009

________________________________________________________________________________
PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale su conforme attestazione del Messo

CERTIFICA

 che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio Comunale dal            al            e che durante
il suddetto periodo non sono pervenute opposizioni a questo Ufficio.

Bronte, addì

IL MESSO NOTIFICATORE                                 IL SEGRETARIO GENERALE

__________________________________            _______________________________________

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione I AREA - SEGRETERIA SINDACO n. 33 del 15-07-2022                Pag. 6


